

ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ
ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ
ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು - ೧೫



ಪಟ್ಟಿ-೦೩

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ಐವತ್ತ ನಾಲ್ಕನೇ ಅಧಿವೇಶನ
ಬುಧವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೧ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್ ೨೦೨೪

ಸಮೂಹ - III

೧. ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು
೨. ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು
೩. ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು
೪. ವಸತಿ, ವಕ್ಫ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
೫. ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಮೆ ಸಚಿವರು
೬. ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲಸಾರಿಗೆ ಸಚಿವರು

ರಾಜ್ಯದ ವಕ್ಫ್ ಆಸ್ತಿ ವಿವಾದದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್. ಅರುಣ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೩೧ (೩೬೮) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ಆಸ್ತಿ ಮಾಲೀಕತ್ವ ಸಂಬಂಧ ಪಹಣಿಗಳ ಕಲಂ ೯ ಮತ್ತು ೧೧ ರಲ್ಲಿ ವಕ್ಫ್ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿರುವ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯದ ರೈತರುಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ನೋಟೀಸ್ ಜಾರಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಆ) ವಕ್ಫ್ ಆಸ್ತಿ ವಿವಾದವು ದಿನ ದಿನಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಪಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ಸಾವಿರಾರು ರೈತರು ಭೂ ಮಾಲೀಕತ್ವಕ್ಕಾಗಿ ಕೋರ್ಟ್ ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರಿ

ಕಛೇರಿಗಳಿಗೆ ಅಲೆದಾಡುವ ಸ್ಥಿತಿ ನಿರ್ಮಾಣವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ರೈತರು
ಅತಂಕಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಿರುವುದು ನಿಜವೇ ;

(ಇ) ಈ ವಿವಾದದ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ರಾಜ್ಯದ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕೇಶವ ಪ್ರಸಾದ್ ಎಸ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೩೨ (೩೪೫) ವಸತಿ, ವರ್ಕ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ
ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

(ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವಸತಿ ರಹಿತ ಕುಟುಂಬಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ವಸತಿ ರಹಿತ
ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ವಸತಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ
ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಆ) ಕಳೆದ ೨ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಿವಿಧ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳಡಿ ಎಷ್ಟು ವಸತಿ
ರಹಿತ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಮನೆಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ;
(ಯೋಜನೆವಾರು/ವರ್ಷವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ಗುಡಿಸಲು ಮನೆಗಳನ್ನು ವಾಸಿಸಲು ಯೋಗ್ಯ ಮನೆಗಳಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು
ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;

(ಈ) ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ವಸ್ತುಗಳ ಬೆಲೆ ಗಗನಕ್ಕೆ ಏರಿದ್ದು, ವಿವಿಧ ವಸತಿ
ಯೋಜನೆಗಳಡಿ ನೀಡುವ ಸಹಾಯ ಧನವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಳ ಮಾಡುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ
ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತು
ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮವೇನು ?

ಸರ್ಕಾರಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್. ನವೀನ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೩೩ (೩೫೦) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ನಡೆದಿರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಭೂಮಿ ಒತ್ತುವರಿ ಪ್ರಕರಣಗಳೆಷ್ಟು ; ಈ ವೈಕಿ ಒತ್ತುವರಿ ತೆರವು ಮಾಡಿ ಮರು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಭೂಮಿ ಎಷ್ಟು ; ಈ ಭೂಮಿಯ ಒಟ್ಟು ಮೌಲ್ಯ ಎಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಒತ್ತುವರಿದಾರರ ವಿರುದ್ಧ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; ಒತ್ತುವರಿಯಿಂದ ತೆರವುಗೊಂಡಿರುವ ಜಾಗವನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಇ) ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನು ಒತ್ತುವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಸರ್ಕಾರ ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ್ದ ವಿವಿಧ ಸಮಿತಿಗಳು ನೀಡಿರುವ ವರದಿಗಳು ಯಾವುವು ; ಸದರಿ ವರದಿಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಅಂಗೀಕರಿಸಿದೆಯೇ ; ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳೇನು ;
- (ಈ) ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನು ಒತ್ತುವರಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ, ಭೂಗಳ್ಳರ ಜೊತೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ; ಸದರಿ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಉ) ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನು ಒತ್ತುವರಿ ತೆರವುಗೊಳಿಸಲು ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಿದ ಮೇಲೆ ಆಗಿರುವ ಪ್ರಗತಿ ಏನು ? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಾ ವಾಹನಗಳು ಮತ್ತು ಪರ್ಮಿಟ್ ಇರುವ ವಾಹನಗಳಿಗೆ VLTD ಪ್ಯಾನಿಕ್ ಬಟನ್ ಅಳವಡಿಸುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶರವಣ ಟಿ.ಎ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೩೪ (೩೬೨) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಾ ಸರಕು ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರ್ಮಿಟ್ ಇರುವ ವಾಹನಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
- (ಆ) ಈ ವಾಹನಗಳಿಗೆ ವೆಹಿಕಲ್ ಟ್ರ್ಯಾಕಿಂಗ್ ಡಿವೈಸ್ ಮತ್ತು ಎಮರ್ಜೆನ್ಸಿ ಬಟನ್ ಅಳವಡಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; ಹಾಗೂ ಎಷ್ಟು ವಾಹನಗಳಿಗೆ ಈ ಸಾಧನಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದೆ ;
- (ಇ) ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸದ ವಾಹನ ಮಾಲೀಕರ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ;
- (ಈ) ವೆಹಿಕಲ್ ಟ್ರ್ಯಾಕಿಂಗ್ ಡಿವೈಸ್ ಮತ್ತು ಎಮರ್ಜೆನ್ಸಿ ಬಟನ್ ಅಳವಡಿಸುವ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಟೆಂಡರ್ ಕರೆಯಲಾಗಿದೆಯೇ ; ಕರೆದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಟೆಂಡರ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಹಾಗೂ ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ಕಾರ್ಯಾದೇಶ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ? (ವಿವರಿಸುವುದು)

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವಕ್ಫ್ ಮಂಡಳಿಯ ಆಸ್ತಿಯ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮಂಜುನಾಥ್ ಭಂಡಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೩೫ (೩೭೬) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಭೂಮಿಗಳ ಅನುಭೋಗದಾರರಿಗೆ ವಕ್ಫ್ ಮಂಡಳಿಯ ಆಸ್ತಿಯೆಂದು ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ನೋಟೀಸು ಜಾರಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಈ ನೋಟೀಸುಗಳನ್ನು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ; ಯಾವ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಈ ನೋಟೀಸುಗಳನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ; ಈ ನೋಟೀಸುಗಳಿಗೆ ಪೂರಕ ದಾಖಲೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ತದನಂತರ ಏನು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿದೆ ; ಜರುಗಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾರಣಗಳೇನು ;
- (ಆ) ಈಗಾಗಲೇ ನೀಡಿರುವ ಒಟ್ಟು ನೋಟೀಸುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಸರ್ಕಾರದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ೦೧/೦೬/೨೦೨೩ರಿಂದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿದ

ನೋಟೇಸುಗಳು ಎಷ್ಟು ; ದಿನಾಂಕ ೦೧/೦೩/೨೦೨೩ಕ್ಕಿಂತ ಹಿಂದಿನ ಸರ್ಕಾರದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿದ ನೋಟೇಸುಗಳೆಷ್ಟು ; ಆಗ ನೋಟೇಸಿನ ಬಗ್ಗೆ ಏನು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲಾಗಿತ್ತು ;

- (ಇ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ವಕ್ಫ್ ಮಂಡಳಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ವಹಣೆ ದಾಖಲಿಸಿರುವ ಜಮೀನುಗಳು ಇವೆಯೇ ; ಇದ್ದರೆ ಅವುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಎಷ್ಟು ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸದರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ವಕ್ಫ್ ಮಂಡಳಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ; ಈ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಿ ದಾಖಲಿಸಿದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಯಾವುದು ಮತ್ತು ಇದು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವೇ ? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

**ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಸಕ್ರಮಗೊಳಿಸಿದ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು
DISFOREST DONATORY ಕುರಿತು**

ಶ್ರೀ ಶಾಂತಾರಾಮ್ ಬುಡ್ಡ ಸಿದ್ದಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) -

೩೬ (೩೯೧) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ ೨೭-೦೪-೧೯೭೮ರ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಸಕ್ರಮಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ಸ್ಪಷ್ಟ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ೧೮೩೨ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಸಕ್ರಮ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಆ) ಸಕ್ರಮಗೊಳಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಜಮೀನು, ಕರ್ನಾಟಕ ಅರಣ್ಯ ಕಾಯ್ದೆ ೧೯೬೨ ಕಲಂ ೨೮ ರಡಿ disforest donatory

ಆಗದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಿದಾರರ ಹೆಸರಿನ ಬದಲಾಗಿ ಈವರೆಗೆ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ಹೆಸರೇ ಮುಂದುವರಿದಿದ್ದು ಇದರಿಂದ ಮಂಜೂರಿದಾರರು ಸರ್ಕಾರದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳಿಂದ ವಂಚಿತರಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;

- (ಇ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ disforest donatory ಆಗದೆ ಇರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು ?

**ಬೋರ್ವೆಲ್ ರಿಗ್ ಮಾಲೀಕರು ಸಾಲಕ್ಕಾಗಿ
ನಕಲಿ ದಾಖಲೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ**

ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೩೭ (೨೯೮) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ಸಾಲಕ್ಕಾಗಿ ನಕಲಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿಲ್ಲದ ಬೋರ್ವೆಲ್ ರಿಗ್‌ಗಳನ್ನು ಹೊರ ರಾಜ್ಯಗಳಿಂದ ವರ್ಗಾಯಿಸುವ ಹೆಸರಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಾರಿಗೆ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಮರು ನೋಂದಣಿ ದಾಖಲಾತಿ ಸೃಷ್ಟಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಇದುವರೆಗೂ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ನಡೆದಿವೆ ; ಹಾಗೂ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ;
- (ಇ) ಮರು ನೋಂದಣಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ಭೌತಿಕವಾಗಿ ವಾಹನ ಹಾಜರಿರಬೇಕೆಂಬ ನಿಯಮ ಇದೆಯೇ ; ಯಾವ ಯಾವ ನೀತಿ ನಿಯಮಗಳಿವೆ ;
- (ಈ) ಬೋರ್ವೆಲ್ ರಿಗ್‌ಗಳಿಗೆ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ೧ ಕೋಟಿ ರೂ.ವರೆಗೆ ಸಾಲ ಸಿಗುತ್ತಿದ್ದಲ್ಲಿ ಇದನ್ನೇ ಬಂಡವಾಳ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ, ಮಣಿಪುರ, ನಾಗಾಲಾಂಡ್ ಸೇರಿ ಇನ್ನಿತರ ರಾಜ್ಯಗಳಿಂದ

ಮರು ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ವಿಳಾಸ ಬದಲಾವಣೆ ಹೆಸರಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಆರ್‌ಟಿಓಗಳಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿ, ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಇದೆಯೇ ;

(ಉ) ಈ ಪ್ರಕರಣದಡಿಯಲ್ಲಿ ಇದುವರೆಗೂ ಎಷ್ಟು ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ?

ನಗರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕೃಷಿಯೇತರ ಭೂ ಪರಿವರ್ತನೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ರಾಮೋಜಿಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೩೮ (೩೨೩) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

(ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ಭೂ ಕಂದಾಯ ಕಾಯ್ದೆ ೧೯೬೪ ಸೆಕ್ಷನ್ ೯೫ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು (ದಿನಾಂಕ:೨೭.೦೭.೨೦೨೩ನ್ನು) ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;

(ಆ) ೨೦೨೩ರ ಜುಲೈ ನಂತರ ನಗರ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಭೂ ಪರಿವರ್ತನೆಗಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ಕರ್ನಾಟಕ ಭೂ ಕಂದಾಯ ಕಾಯ್ದೆ ೧೯೬೪ ಸೆಕ್ಷನ್ ೯೫ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು (ದಿನಾಂಕ:೨೭.೦೭.೨೦೨೩) ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿರುವ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ?

ವಕ್ಫ್ ಬೋರ್ಡ್ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೩೯ (೨೭೫) ವಸತಿ, ವಕ್ಫ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ವಕ್ಫ್ ಬೋರ್ಡ್ ವತಿಯಿಂದ ಮುಸ್ಲಿಂ ಸಮುದಾಯದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳು ಯಾವುವು ಹಾಗೂ ವಕ್ಫ್ ಬೋರ್ಡ್‌ಗೆ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; ಸದರಿ ಅನುದಾನವನ್ನು ಯಾವ ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಲಾಗಿದೆ ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ವಕ್ಫ್ ಬೋರ್ಡ್ ವತಿಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ವಕ್ಫ್ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಘೋಷಿಸಲು ಬೇಕಾಗುವ ಕನಿಷ್ಠ ದಾಖಲೆಗಳು ಯಾವುವು ಮತ್ತು ಅವುಗಳು ಯಾವ ಸ್ವರೂಪದಲ್ಲಿರಬೇಕು ;
- (ಇ) ವಕ್ಫ್ ಬೋರ್ಡ್ ಹೊಂದಿರುವ ಸಮಗ್ರ ಆಸ್ತಿಯ ವಿವರ ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಯಾರು ಯಾವಾಗ ವಕ್ಫ್ ಬೋರ್ಡ್‌ಗೆ ದಾನ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ವಕ್ಫ್ ಬೋರ್ಡ್ ದಾನ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಯಾವ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಸಿದೆ ? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮಗಳಲ್ಲಿ
ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ನೌಕರರ ಕುರಿತು**

ಶ್ರೀ ಹೇಮಲತಾ ನಾಯಕ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೪೦ (೩೯೬) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಒಟ್ಟು ಚಾಲಕ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಾಹಕ ನೌಕರರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;

ಮರು ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ವಿಳಾಸ ಬದಲಾವಣೆ ಹೆಸರಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಆರ್‌ಟಿಓಗಳಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿ, ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಇದೆಯೇ ;

(ಉ) ಈ ಪ್ರಕರಣದಡಿಯಲ್ಲಿ ಇದುವರೆಗೂ ಎಷ್ಟು ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ?

ನಗರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕೃಷಿಯೇತರ ಭೂ ಪರಿವರ್ತನೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ರಾಮೋಜಿಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೩೮ (೩೨೩) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

(ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ಭೂ ಕಂದಾಯ ಕಾಯ್ದೆ ೧೯೬೪ ಸೆಕ್ಷನ್ ೯೫ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು (ದಿನಾಂಕ:೨೭.೦೭.೨೦೨೩ನ್ನು) ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;

(ಆ) ೨೦೨೩ರ ಜುಲೈ ನಂತರ ನಗರ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಭೂ ಪರಿವರ್ತನೆಗಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ಕರ್ನಾಟಕ ಭೂ ಕಂದಾಯ ಕಾಯ್ದೆ ೧೯೬೪ ಸೆಕ್ಷನ್ ೯೫ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು (ದಿನಾಂಕ:೨೭.೦೭.೨೦೨೩) ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿರುವ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ?

ವಕ್ಫ್ ಬೋರ್ಡ್ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೩೯ (೨೭೫) ವಸತಿ, ವಕ್ಫ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ವಕ್ಫ್ ಬೋರ್ಡ್ ವತಿಯಿಂದ ಮುಸ್ಲಿಂ ಸಮುದಾಯದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳು ಯಾವುವು ಹಾಗೂ ವಕ್ಫ್ ಬೋರ್ಡ್‌ಗೆ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; ಸದರಿ ಅನುದಾನವನ್ನು ಯಾವ ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಲಾಗಿದೆ ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ವಕ್ಫ್ ಬೋರ್ಡ್ ವತಿಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ವಕ್ಫ್ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಘೋಷಿಸಲು ಬೇಕಾಗುವ ಕನಿಷ್ಠ ದಾಖಲೆಗಳು ಯಾವುವು ಮತ್ತು ಅವುಗಳು ಯಾವ ಸ್ವರೂಪದಲ್ಲಿರಬೇಕು ;
- (ಇ) ವಕ್ಫ್ ಬೋರ್ಡ್ ಹೊಂದಿರುವ ಸಮಗ್ರ ಆಸ್ತಿಯ ವಿವರ ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಯಾರು ಯಾವಾಗ ವಕ್ಫ್ ಬೋರ್ಡ್‌ಗೆ ದಾನ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ವಕ್ಫ್ ಬೋರ್ಡ್ ದಾನ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಯಾವ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಸಿದೆ ? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮಗಳಲ್ಲಿ
ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ನೌಕರರ ಕುರಿತು**

ಶ್ರೀ ಹೇಮಲತಾ ನಾಯಕ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೪೦ (೩೯೬) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಒಟ್ಟು ಚಾಲಕ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಾಹಕ ನೌಕರರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;

- (ಆ) ಕಾಲಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಇತರೆ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ವೇತನದಂತೆ ಈ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿರುವ ನೌಕರರು/ಚಾಲಕ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಾಹಕರಿಗೆ ಸಂಬಳ ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ; ಹೆಚ್ಚಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಿಸದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಳ ಮಾಡಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಇತರೆ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ಇರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ನೌಕರರಿಗೆ ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಚಾಲಕ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಾಹಕ ನೌಕರರಿಗೆ ಇರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳೇನು ;
- (ಉ) ಸದರಿಯವರಿಗೆ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಸಂಬಳ ಹೆಚ್ಚಳ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಅವಶ್ಯಕವಿರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು ?

ವಸತಿ ರಹಿತರ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್‌ಗೌಡ ಪಾಟೀಲ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೪೧ (೩೮೨+೩೮೩) ವಸತಿ, ವಕ್ಫ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ಗ್ರಾಮೀಣ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಹಲವಾರು ಬಡಕುಟುಂಬಗಳು ವಸತಿ ವಂಚಿತರಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಸತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಆ) ವಸತಿ ರಹಿತರ ಸಮೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ ; (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ವಿಜಯಪುರ ಮತ್ತು ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ವಿವಿಧ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾದ ಮನೆಗಳು

ಎಷ್ಟು ; (ಯೋಜನಾವಾರು, ವರ್ಷವಾರು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿವಾರು ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)

- (ಈ) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳಿಗೆ ವಿವಿಧ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಮನೆಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯು ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ ; ಇದ್ದರೆ, ಪ್ರತಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಮನೆಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗುವುದು ?

ರೇಷ್ಮೆ ಬೆಳೆಗೆ ವಿಮಾ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೪೨ (೨೮೩) ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಮೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ನುಸಿ ಮತ್ತು ಕೀಟಗಳ ಹಾವಳಿಯಿಂದ ಹಿಮ್ಮುನೇರಳೆ ಸೊಪ್ಪಿನ ಗುಣಮಟ್ಟ ಹಾಳಾಗುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ಕಳಪೆ ಹಾಗೂ ರೋಗ ಪೀಡಿತ ಮೊಟ್ಟೆಗಳಿಂದ ರೇಷ್ಮೆ ಹುಳುಗಳು ರೋಗಕ್ಕೆ ತುತ್ತಾಗಿ ರೇಷ್ಮೆ ಬೆಳೆಗಾರರು ಸಂಕಷ್ಟಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇತರ ಬೆಳೆಗಳಂತೆ ರೇಷ್ಮೆ ಬೆಳೆಗೂ ವಿಮಾ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ವಹಿಸಿದೆಯೇ ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಮಂಗಳೂರಿನಿಂದ-ಮೂಡಬಿದ್ರೆ ಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿ

ಸರ್ಕಾರಿ ಬಸ್ಸುಗಳ ಸೌಕರ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಐವನ್ ಡಿ' ಸೋಜಾ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೪೩ (೨೯೦) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಆ) ಕಾಲಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಇತರೆ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನವ ವೇತನದಂತೆ ಈ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿರುವ ನೌಕರರು/ಚಾಲಕ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಾಹಕರಿಗೆ ಸಂಬಳ ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ; ಹೆಚ್ಚಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಿಸದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಳ ಮಾಡಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಇತರೆ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ಇರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ನೌಕರರಿಗೆ ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಚಾಲಕ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಾಹಕ ನೌಕರರಿಗೆ ಇರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳೇನು ;
- (ಉ) ಸದರಿಯವರಿಗೆ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಸಂಬಳ ಹೆಚ್ಚಳ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಅವಶ್ಯಕವಿರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು ?

ವಸತಿ ರಹಿತರ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್‌ಗೌಡ ಪಾಟೀಲ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೪೧ (೩೮೨+೩೮೩) ವಸತಿ, ವಾಕ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ಗ್ರಾಮೀಣ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಹಲವಾರು ಬಡಕುಟುಂಬಗಳು ವಸತಿ ವಂಚಿತರಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಸತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಆ) ವಸತಿ ರಹಿತರ ಸಮೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ ; (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ವಿಜಯಪುರ ಮತ್ತು ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ವಿವಿಧ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾದ ಮನೆಗಳು

ಎಷ್ಟು ; (ಯೋಜನಾವಾರು, ವರ್ಷವಾರು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯವರು ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)

- (ಈ) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳಿಗೆ ವಿವಿಧ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಮನೆಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯು ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ ; ಇದ್ದರೆ, ಪ್ರತಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಮನೆಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗುವುದು ?

ರೇಷ್ಮೆ ಬೆಳೆಗೆ ವಿಮಾ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೪೨ (೨೮೩) ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಮೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ನುಸಿ ಮತ್ತು ಕೀಟಗಳ ಹಾವಳಿಯಿಂದ ಹಿಪ್ಪುನೇರಳೆ ಸೊಪ್ಪಿನ ಗುಣಮಟ್ಟ ಹಾಳಾಗುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ಕಳಪೆ ಹಾಗೂ ರೋಗ ಪೀಡಿತ ಮೊಟ್ಟೆಗಳಿಂದ ರೇಷ್ಮೆ ಹುಳುಗಳು ರೋಗಕ್ಕೆ ತುತ್ತಾಗಿ ರೇಷ್ಮೆ ಬೆಳೆಗಾರರು ಸಂಕಷ್ಟಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇತರೆ ಬೆಳೆಗಳಂತೆ ರೇಷ್ಮೆ ಬೆಳೆಗೂ ವಿಮಾ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ವಹಿಸಿದೆಯೇ ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಮಂಗಳೂರಿನಿಂದ-ಮೂಡಬಿದ್ರೆ ಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿ

ಸರ್ಕಾರಿ ಬಸ್ಸುಗಳ ಸೌಕರ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಐವನ್ ಡಿ' ಸೋಜಾ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೪೩ (೨೯೦) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮಂಗಳೂರಿನಿಂದ-ಮೂಡಬಿದ್ರೆ ಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಬಸ್ಸುಗಳ ಸೌಕರ್ಯ ಒದಗಿಸಬೇಕೆಂದು ಬೇಡಿಕೆ ಇದ್ದರೂ ಯಾವುದೇ ಬಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಓಡಿಸದೇ ಇರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ; ಸರ್ಕಾರವು ಬಸ್ಸುಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ ;
- (ಆ) ಸರ್ಕಾರದ ಯೋಜನೆಯ ಶಕ್ತಿ ಯೋಜನೆ ಅನ್ವಯ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಬಸ್ ಸೌಕರ್ಯ ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಈ ಯೋಜನೆಯಿಂದ ವಂಚಿತಗೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಏನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ;
- (ಇ) ಮಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರಪಾಲಿಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಬಸ್‌ಗಳಿಗೆ ಅನುಮತಿ ಇದ್ದರೂ, ಖಾಸಗಿ ಬಸ್ಸುಗಳ ಜೊತೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದರಿಂದ ಶಕ್ತಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಫಲಾನುಭವಿಗಳು ಈ ಯೋಜನೆಯಿಂದ ವಂಚಿತರಾಗಿದ್ದು, ಈ ಕೊರತೆ ನೀಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ ;
- (ಈ) ನಗರ ಸಂಚಾರದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಬಸ್ಸುಗಳಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಕ್ರಮ ವಹಿಸಲಾಗುವುದೇ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಮಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಬಸ್ಸುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಸರ್ಕಾರಿ ಬಸ್ಸುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಪಶು ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಹಾಗೂ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ

ಪಶು ವೈದ್ಯರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ವಿ. ಸಂಕನೂರ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೪೪ (೩೮೪) ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಮೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಪಶು ಚಿಕಿತ್ಸಾಲಯ, ಪಶು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು ಮತ್ತು ಪಾಲಿ ಕ್ಲಿನಿಕ್‌ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಿಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಪಶು ವೈದ್ಯರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ಮತ್ತು ಸದ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ವೈದ್ಯರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಹಾಗೂ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಪಶು ವೈದ್ಯರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ ? (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತು ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವೈದ್ಯರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆ ಕಂಕನವಾಡಿ

ನಡುಗಡ್ಡೆಗೆ ಬಾರ್ಜ್ ಒದಗಿಸುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ನಿರಾಣಿ ಹಣಮಂತ್ ರುದ್ರಪ್ಪ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೪೫ (೩೦೦) ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲಸಾರಿಗೆ ಸಚಿವರು
ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ :-

- (ಅ) ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಮಖಂಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಕಂಕನವಾಡಿ ನಡುಗಡ್ಡೆಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ದೊಡ್ಡ ದೋಣಿ ಸೌಕರ್ಯ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಇರುವ ಅಡಕತೆಗಳೇನು; ಎಲ್‌ಸಿಟಿ ಬಾರ್ಜ್/ಮಿನಿ ಎಲ್‌ಸಿಟಿ ಬಾರ್ಜ್ ನೀಡುವ ಚಿಂತನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು ;
- (ಆ) ಕಂಕನವಾಡಿ ನಡುಗಡ್ಡೆಗೆ ರಸ್ತೆ ಸಂಪರ್ಕ ಇರದ ಕಾರಣ ರೈತರ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ದೊಡ್ಡ ಎಲ್‌ಸಿಟಿ ಬಾರ್ಜ್/ಮಿನಿ ಎಲ್‌ಸಿಟಿ ಬಾರ್ಜ್ ನೀಡಿ ರೈತರ ಹಿತ ಕಾಪಾಡಲಾಗುವುದೇ ;

- (ಇ) ಈ ನಡುಗಡ್ಡೆಯ ರೈತರು ತಾವು ಬೆಳೆದ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಸಾಗಿಸಲು ನದಿ ದಾಟಿ ಸಾಗಿಸುವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ನಿರ್ಮಾಣವಾಗಿರುವುದು ನೋವಿನ ಸಂಗತಿಯಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ಪಷ್ಟನೆ ಏನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಕಂಕನವಾಡಿ ನಡುಗಡ್ಡೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಕೃಷ್ಣಾ ನದಿಯ ಮಹಾಪೂರದಿಂದ ಕಂಕನವಾಡಿ ನಡುಗಡ್ಡೆಯ ಜನರು ಪ್ರಯಾಣಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದ ಕಬ್ಬು ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಸಾಗಿಸಲು ಪರದಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

**List of Questions
for Oral Answers**



LIST - 3

**Total No. of
Questions - 15**

**KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL
ONE HUNDRED AND FIFTY FOURTH SESSION
Wednesday, the 11th December, 2024**

GROUP - III

1. Minister for Transport and Muzrai
 2. Minister for Public Works
 3. Minister for Revenue
 4. Minister for Housing, Wakf and Minority Welfare
 5. Minister for Animal Husbandry and Sericulture
 6. Minister for Fisheries and Ports and Inland Water Transport.
-

DISPUTE OF WAKF PROPERTY OF THE STATE

Sri Arun D.S (Local Authorities Constituency) -

- 31 (368) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-
- a) whether it has come to the notice of the Government that the notice is being issued to the farmers and public of the State with regard to lands that have been mentioned as wakf in the section 9 and 11 of the pahanis regarding ownership of property;
 - b) whether it is true that the thousands of farmers have been distressed as a situation has been created to wander to the court and Government offices for the ownership of land since the dispute of wakf property is spreading throughout the State day by day;
 - c) the steps that would be taken by the Government to resolve this dispute?

HOUSING SCHEMES OF THE STATE

Sri Keshava Prasad S. (Elected by Legislative Assembly) -

32 (345) Will the Minister for Housing, Wakf and Minority Welfare be pleased to state:-

- a) the number of houseless families in the State; the steps taken by the Government to provide the housing facility for the houseless families; (districtwise information be furnished)
- b) the number of houseless beneficiaries to whom the houses have been allotted under the various housing schemes during the last 2 years; (schemewise/yearwise details be furnished)
- c) the steps taken by the Government to convert the huts into dwelling houses;
- d) the price of construction material of building have been highly increased, whether it has come to the notice of the Government that there is a necessity to increase the financial assistance which is being provided under various housing schemes; if so, the measure of the Government in this regard?

REGARDING ENCROACHMENT CASES OF GOVERNMENT LAND

Sri Naveen. K.S (Local Authorities Constituency) -

33 (350) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the number of encroachment cases of the Government land that have been occurred across the State; out of which, the extent of land that has been restored possession through eviction of encroachment; the total value of this land; (districtwise complete details be furnished)
- b) the action that has been taken against the encroachers; the steps that have been taken to protect the land which have been evicted from the encroachment;

- c) the particulars of reports that have been submitted by the various committees constituted by the Government with regard to encroachment of Government land; whether the said reports have been accepted by the Government; the particulars of major facts mentioned in the report;
- d) whether the officers/employees who have been involved with the land grabbers have been identified with regard to the encroachment of Government land; the action taken by the Government against the said officers/employees;
- e) the particulars of progress that have been occurred after the conferment of power to the Deputy Commissioner for the eviction of encroachment of Government land? (districtwise details be furnished)

INSTALLATION OF VLTD PANIC BUTTON FOR PUBLIC SERVICE VEHICLES AND PERMIT VEHICLES

Sri Sharavana T.A. (Elected by Legislative Assembly) -

34 (362) Will the Minister for Transport and Muzrai be pleased to state:-

- a) the number of public service goods and national permit vehicles in the State;
- b) the present stage of the process of installation of vehicle tracking device and emergency button for these vehicles; and the number of vehicles for which these devices have been installed;
- c) the particulars of action taken against the vehicle owners who have not installed the equipments;
- d) whether tender has been invited for the installation of equipments of vehicle tracking device and emergency button; if so, the complete information of tender process be furnished and the number of companies for which the work order has been provided finally? (details be furnished)

**PROPERTY OF WAKF BOARD IN THE
KARNATAKA STATE**

Sri Manjunatha Bhandari (Local Authorities Constituency) -

35 (376) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the number of cases in which the notice has been issued for the occupants of the lands stating as the property of wakf board in Karnataka State; the date on which these notices have been issued; the basis on which these notices have been issued; if the objections have been filed along with the supporting documents, thereafter the action that has been initiated for the same; if not, the reasons thereof;
- b) out of the total notices that have been issued already, the number of notices that have been issued by commencing the procedure from 01.06.2023 during the period of current Government; the number of notices that have been issued during the period of previous Government prior to 01.03.2023; the action that was initiated with regard to the notice during that period;
- c) whether there are lands that have been recorded in pahani in the name of wakf board in Dakshina Kannada and Udupi district; if so, the number and extent of the same; (talukwise and villagewise details be furnished)
- d) the particular of records of the revenue department based on which the khata have been transferred during the various years in the name of wakf board in the said districts; the name of the authority which have recorded these Khata transfer by giving approval and whether it is legal? (information be furnished)

REGARDING DISFOREST DONATORY OF FOREST LAND

Sri Shantharama Budna Siddi (Nominated) -

36 (391) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the sakramathi order has been issued by the Deputy Commissioner in total 1832 cases in the district in view of the clear guideline that have been issued by the Government to make sakramathi of trespass of forest prior to 27.04.1978 in Uttara Kannada district;
- b) out of the sakramathi cases, the trespass land is being continued in the name of the forest department till date instead of the name of occupants in the pahani as the disforest donatory has not been executed under section 28 of the Karnataka Forest Act 1962, whether it has come to the notice of the Government that the occupants are depriving from the facilities of the Government thereof;
- c) if so, the stand of the Government with regard to the cases which are not executed as disforest donatory in view of resolving the same?

**SUBMISSION OF FAKE DOCUMENTS FOR THE
LOAN BY THE BOREWELL RIG OWNERS**

Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly) -

37 (298) Will the Minister for Transport and Muzrai. be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the re-registration of documents are being created in the regional transport offices of the State in the name of transfer of non existing borewell rigs from the outer states by submitting fake documents for the sake of loan;
- b) if so, the number of cases that have been occurred so far; and the particulars of steps that have been taken in this regard;
- c) whether there is a rule that the vehicle should be physically existing in the spot while submitting the application for re-registration; the particulars of existing rules and regulations;

- d) if the loan is available upto 1 crore in the banks for borewell rigs, whether it has come to the notice of the Government that the documents are being created by sending to RTO's of the State in the name of re-registration and change of address from Arunachal Pradesh, Manipur, Nagaland including other states by making it as capital;
- e) the number of officers against to whom an appropriate action has been taken under this case so far?

**CONVERSION OF NON AGRICULTURE LAND
IN THE LIMITS OF URBAN AREAS**

Sri Ramojigowda (Graduates' Constituency) -

38 (323) Will the Minister for Revenue. be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being caused for the public due to the violation of amendment notification (dated:27.07.2023) of section 95 of Karnataka Land Revenue Act, 1964 by the Deputy Commissioner;
- b) the number of applications that have been received by the Deputy Commissioner for land conversion in the urban areas after July 2023; (districtwise information be furnished)
- c) the action that has been taken against the Deputy Commissioners who have violated amendment notification (dated:27.07.2023) of section 95 of Karnataka Land Revenue Act, 1964?

REGARDING WAKF BOARD

Sri N. Ravikumar (Elected by Legislative Assembly) -

39 (275) Will the Minister for Housing, Wakf and Minority Welfare. be pleased to state:-

- a) the particulars of schemes which have been chalked out by the wakf board for the development of muslim community and the grant that has been provided by the Government to wakf board during the last 3 years; the particulars of purposes for which the said grant has been utilized; (districtwise information be furnished)
- b) the minimum documents to be required to declare as wakf property by the wakf board and the particulars of nature thereof;
- c) the details of the total property of the wakf board and the details of persons and the date on which the said property have been donated to the wakf board; (districtwise information be furnished)
- d) the number of properties which have been acquired in other ways excluding the form of donation to wakf board; the way in which it has been acquired? (districtwise details be furnished)

**REGARDING EMPLOYEES WORKING IN KARNATAKA
STATE ROAD TRANSPORT CORPORATIONS**

Smt. Hemalatha Nayak (Elected by Legislative Assembly) -

40 (396) Will the Minister for Transport and Muzrai. be pleased to state:-

- a) the total number of drivers and conductors who are working in Karnataka State Road Transport Corporations;
- b) whether the salary has been increased for the employees/driver and conductors who are working in this department on par with the enhancement of salary to other Government employees from time to time; if so, and if not, the reasons for not increasing the same; (explained with the complete information)

- c) whether it has come to the notice of the Government that the facilities which have been availed to other Government employees are not available to employees who are working in Karnataka State Road Transport Corporation; if so, the steps taken by the Government in this regard; (details be furnished)
- d) the prevailing facilities for drivers and conductors;
- e) the timelimit within which the enhancement of salary and other required facilities would be provided to the said employees?

REGARDING HOUSELESS FAMILIES

Sri Sunilgouda Patil (Local Authorities Constituency) -

41 (382+383) Will the Minister for Housing, Wakf and Minority Welfare be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that so many poor families are deprived from the housing in rural region; if so, the steps taken by the Government to provide the housing facility ;
- b) whether the survey of houseless people has been conducted; (details be furnished)
- c) the number of houses that have been sanctioned under various housing schemes for Vijayapura and Bagalkote district during the last three years; (schemewise, yearwise and gram panchayatwise details be furnished)
- d) whether the proposal is before the Government to sanction the houses to gram panchayaths under the various housing schemes; if so, the timelimit within which and the number of houses that would be sanctioned to each gram panchayats?

**EXTENSION OF INSURANCE FACILITY TO
SERICULTURE CROP**

Sri S. Ravi (Local Authorities Constituency) -

42 (283) Will the Minister for Animal Husbandry and Sericulture be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being faced by the sericulture growers as the quality of mulberry is being deteriorating from the menace of pest and thrips and the silk worms are suffering from diseases due to the poor and diseased eggs;
- b) if so, whether the step has been initiated by the Government to extend the insurance facility to sericulture crop as other crops? (complete information be furnished)

**FACILITY OF GOVERNMENT BUSES FROM THE
MANGALURU VIA MOODABIDRI ROUTE**

Sri Ivan D'Souza (Elected by Legislative Assembly) -

43 (291) Will the Minister for Transport and Muzrai be pleased to state:-

- a) the reasons for not operating any buses eventhough there is a demand for providing the facility of Government buses from Mangaluru via Moodabidri route of Dakshina Kannada district; whether the step would be taken by the Government to provide the facility of buses;
- b) whether it has come to the notice of the Government that the beneficiaries under the Shakti Yojana of the Government scheme are being deprived from this scheme due to non-availability of bus facility; the step that has been taken in this regard;

- c) the beneficiaries of Shakti Yojana have been deprived from this scheme due to the adjustment with private buses eventhough the permission has been given to the Government buses in the limits of Mangaluru municipal corporation, whether the step would be taken by the Government to overcome this shortage;
- d) whether the steps would be taken to establish the separate bus stand for the Government and Private buses in the city transport; (details be furnished)
- e) the number of private buses in Mangaluru city; the number of Government buses? (details be furnished)

**RECRUITMENT OF VETERINARY DOCTORS IN
VETERINARY CLINICS AND HOSPITALS**

Sri S.V. Sankanur (Graduates' Constituency) -

44 (384) Will the Minister for Animal Husbandry and Sericulture be pleased to state:-

- a) the total number of veterinary clinics, hospitals and poly clinics in the State; (districtwise information be furnished)
- b) the number of posts of veterinary doctors sanctioned to this hospitals and the number of doctors who are working at present; (districtwise detailed information be furnished)
- c) whether the veterinary doctors have been appointed on contract and temporary basis in these hospitals? (if so, the districtwise information of number of doctors in this regard be furnished)

**PROVIDING BARJE TO THE ISLAND OF
KANKANWADI OF BAGALKOTE DISTRICT**

Sri Nirani Hanamant Rudrappa (Graduates' Constituency) -

45 (301) Will the Minister for Fisheries and Ports and Inland Water Transport. be pleased to state:-

- a) the prevailing hindrance to provide the large boat facility in the island area of Kankanwadi of Jamakhandi taluk of Bagalkote district; whether the contemplation is before the Government to provide the LCT barje/mini LCT barje; if so, the timelimit within which the step would be taken;
- b) whether the welfare of farmers would be protected by providing large LCT barje /mini LCT barje in view of welfare of farmers as there is no road connectivity for the island of Kankanwadi;
- c) whether it has come to the notice of the Government that the farmers of this island are facing the painful situation to cross rivers to transport their crops; if so, the clarification of the Government in this regard; (details be furnished)
- d) whether it has come to the notice of the Government that the people of Kankanwadi island are struggling for travelling and to for transportation of sugarcane and other crops that have grown in the said region due to the overflow of Krishna river in the area of Kankanwadi island; if so, the measure taken by the Government?

K.R. MAHALAKSHMI
Secretary
Karnataka Legislative Council